Și-a dat
seama, curînd, că singur iluminismul
nu e suficient și, în revoluția
românilor din Transilvania anului
1848, a stat alături de colegii și
prietenii Simion Bărnuțiu, loan
Maiorescu, Avram Iancu, G. Bariț,
A.T. Laurian, Andrei Șaguna, Vasile
Rațiu. A participat, firește, la marea
adunare de la Blaj (3/15 mai 1848),
căpătînd demnități conducătoare,
desemnat să facă parte din delegația
trimisă la Viena pentru a pleda în
fața împăratului cauza românilor.
Dar, are dreptate dl. Mircea Popa,
Cipariu prefera și în aceste acțiuni
militante roluri de plan secund și de
eminență cenușie.